Lateinisch schreiben vom Trutzszenen selbst.

NOS Gebhardus &c. Consulibus, Senatui atque Ciuiibus, ciuumque tribubus, nostram gratiam, omniaque felicia denunciamus & vobis significamus. Existimare nos, nondum vobis excidisse, quæ ad singulas tribus superiori hyeme scripsimus, postquam animaduertilsemus, aduersarios nostros vatis excogitatis & ementitis persuasionibus, apud vos famam nostram lædere ac denigrare voluisse (qui illorum nostræ gubernationis tempore, perpetuus mos fuit, & in quo etiamnum more persistunt, ac quæ quasi præcipua arma habent) Memitisse vos etiam quām nos gratiōsē & clementer omnia vobis obtulerimus, neque aliud vlla ratione recordari possumus, quām clementi huic nostræ oblationi nos per omnia syncerè, & vt Principem decet, satisfecisse. Quod si, quo abfuiimus tempore, nostri contra aliquid designarint, non ingratum solum hoc nobis futurum esset, sed si de eo admonessemur, conuenienter huic rei consulere volumus. Contra autem verum est, aduersum nos atque nostros, eos qui Coloniae agunt, partiales se planè & per omnia ostendisse. Vnde maxima illa damna, & graue præjudicium nobis ortum est, ac sumus ad præsentem hanc, quæ ante oculos est, magnam expeditionem instituendam, & militarem apparatū suscipendum, coacti. Nam quām multipliciter sex hominum inter vos commorantes sacrificium ipsorum Domino Abominatione in urbe Roma, non Dei, sed Diaboli vicario, conscientiarum Tyranno, & qui animas occidit latrone (quem nibilo minus ipsi sanctitatem Papalem appellare audent) contranos animulum, ac bilem suam exsatiarint, vobis, qui præsentes oculis vestris spectastis, quām nobis notius est, & miseri, heu, per vestram viciniā cum extremo suo exterminio & damno experientur rustici. Atque miserandum, dolendum que est, maioricum studio, defensionem suscipi, & maiorem rationem

Anno
1583.

1572.

1581 Au-
gusti.

tionem haberi libidinis, luxus atque ocij, quineque Deo neque mundo vtiles sunt, impurorum sacrificorum, quam temporalis omnis, & æternæ felicitatis, imò quam vxorum atque liberorum, vel quicquid in hoc mundo est charissimum. Quanto tempore Hispánicus grex oculum in yrbe istam coniecerit, nondum Isenbergico nostri Aduersarij supremo belli Duci exciderit, & præcipue quid Albanus illi in obsidione ante Montes Hannoniæ obtulerit, & fuere hæc (prout plane verè sumus informati) formalia verba: esse illum nunc de Colonia Episcopum, sibi autem si obtemperare vellet, futurum, ut in Colonia Episcopus esset. Inde & opinari debemus, cum paulò ante suam cessionem ob salinorum mensuram cum ciuitate in controvërsiam venisset, & Rheni nauigationem interclusisset, Kaysersvverdæ superiori in aula hypocausto magna corona circumstante, cum tres mensæ conuiuantium essent, hæc illi verba excidisse: ante non moriturum, quam usque ad talos Coloniae in sanguine incederet.

Cum nos cum Senatu Colonensi ex intempestiuè instituto Sagittariorum exercitio, in quasdam similitates peruenissemus, inopinatusque ille, & quasi cæcus ad arma concursus fuisse consecutus, statim post ab Hispánicis nobis oblatum, si vindictam cogitaremus, omnibus, siue quantum habebant, copijs, auxilio ad futuros, eouisque etiam, dum in ipsa vrbe arcé ex cassemus, eamque nobis firmassemus. Ergo quando magna est Sacrificorum & immoderata improbitas atque scelus, etiam ob id, quod intra muros magno in æstu & ardore sint (hoc est) consternati, anxij, & magno in metu, bene ut prouideatur opus est, ne illius ab Isenberg quod commemorauimus propositum, successum consequatur. Vbi etiam nobis intelligere dabitur, quid de ciuibus generatim pollice i nobis, & quid sperare debeamus, & imprimis minus afflictum miseris Christianos haberi, ex debita Christiana charitate, & quod gerimus munere, præcedentes omnes iniurias, Iudibria, damna, de quibus tamen paucos, qui apud vos sunt sacrificiorum serui nobis suspecti, obliuione sepeliemus, & lapidem in omnem æuum insternemus, & præterea ad illa media inuenienda auxiliū nostrum adiungemus (qua, Deo sit gratia, inuentu difficultia non erunt) ut neque illi ab Isenberg, neque etiam Hispánico gregi hoc propositum & hi conatus succedant, vtq; vos cum yxoribus atq; liberis,

liberis, omniq; posteritate, cum recte ad vos vsque deductis liberatibus in quiete atque pace, vt hucusque sine vllis grauaminibus aut oneribus per lsstere polsit. Demum sic vos gratos & paternè præmonitos quām maximè volumus, vt hanc nostram ex fido corde (nouit hoc Deus) profluentem admonitionem ad animū reuocetis, neq; vos per sacrificos & infælicem ipisis adhærentem ceteruam, qui nō nisi priuata commoda sectantur, amplius excæcari patiamini. Id vobis ex animo optamus, & fideli, bonoq; Deo commendamus. Dictata in nostro cubiculo in arce Lulstorff 4. Septemb. Anno 83.

Anno
1583.

Wie aber das feur auff solche beide Schreiben des verlauffen Probsts vnd Truchsessen selbst/ neben andern emissarijs/ dern jr ohne zweyfel in der Statt dazumal nit wenig gewest/die blaſen haben helfsen/ nicht angehen wöllen / hat Casimirus die Herrn von der Statt mit den seinen/ sonderlich aber einē freyheren von Thona beschickt/ vnd sich vast vmbher Cölln ein grosser anzahl Kriegzvolk/ vmb Quix vnd Müllem/ alda er wol zwölff tag stil gelegen/ enthalten.

Was der Käyser vnd Newerwelte Churfürst darzu gethan.

Es sein aber mitler zeit Käyserliche Mandata an wolermelten Herzog Casimirus ausgangen/ bey Peen der Acht vnd Aberacht/ es sey dann sach/ das er sich von stundan sampt seinem vmb Cölln ligenden Kriegz volk wech mache/ vnd da er solches nit alßbalt ihete/ hat jr Käy. Vllyt, volgends den negstumblichen Breissen sich gegen 31. Aug. imezune samblen bewohlen/ wie dan das Käyserlich schreiben an wols ermelten Herzogen Casimirum/ vnder in Latoden 31. Augusti/ vnd an die Reichs Brayß vnder 5. Septembriis negstuerschien gnuig/ sam aufgeweset.